
MUNICÍPIO DE PIRAI
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Semestre / 2020

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios

anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE
RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

2.170.217,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)
21.865.658,9

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários
6.088.662,4Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

27.954.321,3

0,0

12.285.760,6

Transferências do FUNDEB 894.172,1

6.007.429,5

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

717.715,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

36.576,8

838.662,3

0,0

0,0

2.536,4

0,0

0,0

753,9

-94.986,0

-160.380,0

0,0

12.141,7

142.930,31.831.281,6214.783,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

437.525,4

0,0

0,0

-91.838,8

0,07.977,00,0

4.968.810,4

142.930,3

357.498,6 0,042.638,9

0,0

136.163,7

0,0

0,0

0,0

0,0

4.814,9

0,00,0

567.583,9

5.138,8

205.147,6

1.974.210,7

1.927.738,7

882.030,4

-840,0

0,0

710.363,7

0,0

0,0

2.594.462,2

19.109.079,6

5.606.812,1

0,0

0,0

-13.115,8

703.747,6

928.391,4

2.268.807,0

115.028,2

122.944,7

237.972,9

0,0

142.930,33.197.198,4

27.044.104,6

725.719,3 10.816.365,0

54.998.425,9

2.914.191,3

3.617.938,9

0,0

1.855.840,2

0,0

0,0

1.849,4

6.168.649,5

0,0

970.799,1

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

2.500.544,1

1.896.504,2

0,0

0,0

162.585,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

23.086.493,7

24.715.891,7

47.802.385,4

0,0

0,0

0,0

818.976,6

0,0

3.810.050,5

4.397.048,3

8.207.098,8

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

19.276.443,2

0,0

882.030,4

1.108.762,1

6.168.649,5

8.960.524,8

708.514,3

-175.701,0

0,0

0,0

0,0

1.623.663,1

20.318.843,4

16.608.535,5

3.710.307,9

39.595.286,6
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